
$+

$+
$+

$+

$+$+$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+ $+
$+

$+
$+

$+
$+

$+$+$+

$+

$+

$+

$+
$+
$+ $+

$+

$+

$+

Costa das Reentrâncias
Maranhenses
e Paraenses

Costa da Foz do
Amazonas
e Amapá

Costa dos Tabuleiros 
e Dunas

Articulação 3

Articulação 2

Articulação 1

BM-BAR -3 BM-BAR -5

Ilha  do
Ca ra n guejo

Ilha  de
Ma ra jó

Mon te
subm a rin o
Ta gore

Guyot
São Luís

Ira cem a

Gurupi

Terra ço Cea rá Ca n opus

Belém

Am a zon

Con e do
Am a zon a s

P a ra

Guya n a

Guya n a

Guya n a

Guya n e

Surin a m e

Gua juru W
Gua juru

Ma ca pá

Belém

São Luís

Bacia do
Ceará

Bacia da Foz
do Amazonas

Bacia de
Pará-Maranhão

Bacia de
Barreirinhas

Bacia
Potiguar

P a rque Esta dua l
Ma rin ho do P a rcel de

Ma n uel Luis

P a rque Esta dua l
Ma rin ho Ba n co
do Álva ro

P a rque
Esta dua l Ma rin ho
Ba n co do Ta rol

-1500
-2000

-1000
-2500

-4000

-4500

-500

-3000

-2000

-4500

-20 -50

-50

-10
0

-50

-100

-50
-100

-3500

-40
00

-4000

-4500

-50

-100

-50
0

-1500

-50

-3000

-15
00

-35
00

-50
0

-2500

-1500

-3000

-2000

-25
00

-3500

-4000

-500

-35
00

-3500

-3000

-4000

-35
00

-4000

-4000

-35
00

-50

-50

-50

-50

-50

-50

-100

-50

-50

-20

-10
00

-2500

-30
00

-3000

-300
0

-35
00

-25
00

-350
0

-3500

-4000

-3500

-45
00

-4500-4000

-4000

-4500

-50

-50

-50

-50

-50

-20

-20
-20

-20

-50

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20 -20

-20

-20

-50

-10
0

-100

-100

-50

-500

-25
00

-30
00

-3500

-3000

-3500

-4000

-3500

-3500

-4000

-4500

-4500

-4500

-4500

-45
00

-4500

-4500

-4500

-4500

-4500

-4500-4000

-4500

-4000

-4000

-4000

-4500

-4500

-4500

-4000-4500

-4500

-4500

-4500

-45
00

-4500

-20
-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-20

-50

-50

-100

-4000

-4000

-4500

-4500

-4500-4500

-4500

-4500

-4500 -4500

-4500

-4500

-4500

-4500

-4500

AP

P I

AM

MA

CE

P A

38°0'0"W

38°0'0"W

40°0'0"W

40°0'0"W

42°0'0"W

42°0'0"W

44°0'0"W

44°0'0"W

46°0'0"W

46°0'0"W

48°0'0"W

48°0'0"W

50°0'0"W

50°0'0"W

52°0'0"W

52°0'0"W

54°0'0"W

54°0'0"W

56°0'0"W

56°0'0"W

6°0
'0"
N

6°0
'0"
N

4°0
'0"
N

4°0
'0"
N

2°0
'0"
N

2°0
'0"
N

0°0
'0"

0°0
'0"

2°0
'0"
S

2°0
'0"
S

4°0
'0"
S

4°0
'0"
S

Sist. Coord. Geográfica s
SIR GAS 2000

A2

0 30 60 90 12015
Km

FO LH A:DATA: FO R MATO :
15/08/2019

±

P A MA
P I

AP

CE
TO

AM

P B
R N

P E

[Ecossistem a s recifa is (pon to)
[̂Fun dos de espon ja s
Ecossistem a s recifa is (polígon o)
Fra ções ca rbon ática s > 50%
Fun dos duros - Área s P rioritária s MMA
[Ba n co de rodolitos  (pon to)
[
Form a ção ca rbon ática  (possivelm en te ba n co de
rodolitos)
Ba n cos de rodolitos (polígon o)

Ecossistem a s costeiros
Costões rochosos - ISL: 1(A,B); 2(A); 3(C);
8(A,B)
Estrutura s a rtificia is - ISL: 1(C), 6(D) e 8(D)
Ma n gueza is, Ba n ha dos e outros - ISL:
10(A,B,C,D,E)
P la n ícies de m a ré - ISL: 7(A,B); 9(A,B)
P ra ia s a ren osa s - ISL: 3(A,B,D); 4(A,B,C); 5(A);
8(C).
Terra ços de a bra são, recifes a ren íticos e outros
- ISL: 2(B); 5(B,C); 6(A,B,C,E)

Cobertura  do Solo
Área  urba n a
Ma n gue

Blocos BM-BAR -3 e BM-BAR -5
Mun icípios costeiros
Lim ites esta dua is
Lim ites n a cion a is
Articula ções
Ba cia s sedim en ta res
Com pa rtim en tos geom orfológicos
Corpos d'água
H idrogra fia
Ba tim etria
R ota s da s em ba rca ções de a poio

# P oços de perfura ção
")o Aeroportos
")0 P ortos
!P Ca pita is
$+ P rin cipa is ba ía s

P R O JETO :

TÍTU LO :

ATIV IDADE DE P ER FU R AÇ Ã O  MAR ÍTIMA  NO S
BLO CO S BM-BAR -3 E BM-BAR -5 - BACIA DE BAR R EIR INH AS

ESTU DO  DE IMP ACTO  AMBIENTAL - EIA

1:4.000.000

Alexa n dre Costa Julia n a  An tun es

R ev.00

02001.018168/2019-13
V ER IF:ELAB:

V ER SÃ O :ESCAL. GR ÁF.:

N° P R O CESSO :

ESCAL. NU M.:

ASS.: ASS.:

MAPA II.6.2.1-1 - ECOSSISTEMAS
(MAPA ÍNDICE)

FO NTE: ANP  - Ba n co de Da dos de
Explora ção e P rodução (Bdep), 2014;
IBGE – Ba se V etoria l Con tín ua , 2013,
2015; Egis, 2019; IBAMA, 2017; IBP, 2016;
R SIS, 2000; P ETR O BR AS/DO F SU BSEA,
2012; BAH IA, 2014; MO U R A et a l., 2016.

1/4


